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1. Úvod

Tématem předkládané diplomové práce jsou britské zájmy v Etiopii ve druhé polovině

19. století a na počátku 20. století. Přestože se jedná o poměrně rozsáhlé období, důraz

je kladen především na angažmá Velké Británie v jeho průběhu. Moderním dějinám

Etiopie a italským koloniálním snahám byla v odborné literatuře věnována velká

pozornost, období před dělením Afriky však nikoliv. Stejným způsobem byl

upřednostněn výzkum vztahů Etiopie s Itálií před vztahy s ostatními evropskými

i mimoevropskými mocnostmi. Velká Británie přitom sehrála velkou roli při rozvoji

Etiopie a po dlouhé období zasahovala nejen do zahraniční, ale i vnitřní politiky země.

Autorka si toto téma zvolila, jelikož dosud nebylo v tuzemsku uspokojivě

zpracováno. Dějinám Etiopie se v České republice věnuje především Jan Záhořík, který

se však zaměřuje na dějiny 20. století. Vztahy mezi evropskými mocnostmi a Etiopií

jsou námětem odborných studií a monografií především pro období od bitvy u Adwy do

konce 20. století. Britsko–etiopské vztahy v 19. století jsou však takřka nezmapovaným

fenoménem a jen málokterá zahraniční studie věnuje tomuto tématu prostor. Prvořadým

cílem práce je nalézt důvody britského zájmu o Etiopii a analyzovat metody, jichž

britská vláda využívala k získání dominantního vlivu v zemi.

Práce je chronologicky členěna do čtyř kapitol. Úvodní kapitola stručně

pojednává o geografii a demografii Etiopie. Dále je přiblížen historický vývoj země od

legendární cesty královny ze Sáby do Jeruzaléma za vlády krále Šalamouna až po

období dělení Afriky na přelomu 19. a 20. století. Zvláštní pozornost je věnována

prvním kontaktům Etiopie a Velké Británie. Velká Británie měla v Rohu Afriky

zpočátku především obchodní zájmy, teprve později se rozhodla do oblasti proniknout

i diplomaticky. Velkou roli při tom sehrálo koloniální soupeření s Francií, otázka

kontroly povodí Nilu a jeho přítoků a částečně také otevření Suezského kanálu v roce

1869. Autorka tuto kapitolu zařadila pro lepší pochopení pozdějších událostí a nastínění

základní terminologie.

Druhá kapitola se věnuje vládě císaře Tewodrose II. (1855–1868) a sporu, který

vedl s Velkou Británií. Zpočátku nevinně vypadající diplomatická roztržka eskalovala

ve vojenský zásah britské Indické armády pod velení sira Roberta Napiera. Tewodros

celý svůj život toužil navázat vztahy s vyspělými evropskými státy, aby s jejich pomocí

mohl svou zemi modernizovat. V těchto snech se upnul především na Velkou Británii.
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Pro Evropu však v té době byl etiopský císař pouhým „divochem“ a nebyl chápán jako

rovný evropským monarchům. Britská vláda císaře podcenila. Nešťastný osud

Tewodrose se stal v etiopských dějinách legendou a císař je dodnes vnímán jako

mučedník.

Britský nadřazený a přehlíživý pohled na Etiopii se zcela změnil za panování

císaře Yohannese IV. (1872–1889). Tomuto obratu je věnována kapitola třetí. Yohannes

zdědil Etiopii na pokraji občanské války a s cizí invazivní armádou, přítomnou v samém

srdci země. Yohannes se stal věrným pokračovatelem Tewodrosových idejí. Nejprve se

však musel vypořádat s hrozbou egyptské invaze. Egyptské snahy o podrobení Etiopie

byly hnány touhou po ovládnutí povodí Nilu. Jak se později ukázalo, stejnou touhu

sdílela i Velká Británie. Yohannes po Tewodrosovi též zdědil důvěru a obdiv

k mocnému Albionu a během své vlády se na něj často obracel s žádostí o radu či

pomoc. Velká Británie však neměla v úmyslu navázat s Etiopií bližší vztahy, její postoj

změnilo až mahdího povstání v roce 1881. Kvůli záchraně britských a egyptských

vojáků z území Súdánu byla nyní Velká Británie nucena žádat o pomoc. Výsledkem

jednání mírové mise v roce 1884 bylo uzavření Hewettovy smlouvy. Yohannes splnil

své závazky a předpokládal, že Velká Británie bude ctít své se stejným zápalem jako on.

Zklamání se dostavilo o rok později, kdy Velká Británie bez císařova vědomí předala

strategicky důležitý přístav Massawa do rukou Italů. Tento krok předznamenal počátek

první italsko–etiopské války (1895–1896) a konec iluzí o britském přátelství. Na konci

své vlády se Yohannes musel potýkat nejen s italskou invazí, ale i nebezpečím

mahdistické pomsty.

Závěrečná kapitola pojednává o osudu Etiopie na přelomu 19. a 20. století.

Hlavní roli zde hrála postava císaře Menelika II., za jehož vlády došlo mimo jiné

k navázání regulérních diplomatických vztahů se světovými velmocemi. Vzhledem

k tématu této práce je důraz kladen na angažmá Velké Británie, potažmo její soupeření

s Francií o vliv v Rohu Afriky. V úvodu kapitoly je přiblížen průběh války s Itálií

a pokoření italských koloniálních snah. Porážka evropské mocnosti „barbarskou“

africkou zemí vyvolala v Evropě šok a přinesla etiopskému císaři značnou prestiž

a respekt. V desetiletí po bitvě u Adwy (1896) došlo k vymezení hranic Etiopie se

sousedními protektoráty Velké Británie, Francie a Itálie a také založení ambasád

v hlavním městě Addis Abeba. Zájmy evropských mocností na budoucnosti země byly
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zakotveny v Trojstranné dohodě (Tripartite Treaty), sepsané roku 1906. V ní si

mocnosti s největšími zájmy v Etiopii, tedy Velká Británie, Francie a Itálie vymezily

své sféry vlivu a dohodly se na společném postupu v případě rozpadu jednoty země po

smrti císaře. Uplatnění smlouvy zamezilo propuknutí první světové války, která

započala jen několik měsíců po smrti císaře Menelika v prosinci 1913.

Výběr literatury byl od počátku směřován do zahraničí, jelikož v českém

prostředí se bohužel problematice daného období v etiopských dějinách takřka nikdo na

vědecké úrovni nevěnuje. Autorka čerpala téměř výhradně z pramenů v anglickém

jazyce, v práci byly proto použity anglické přepisy jmen. Pokud bylo možné nalézt

ustálený český ekvivalent, byla mu dána přednost. Po dohodě s vedoucím práce byl pro

jednotnou transkripci amharských jmen zvolen model, který ve svých dílech používá

etiopský historik Bahru Zewde.

Práce vychází z vydaných primárních zdrojů a relevantní odborné literatury.

V případě dobových materiálů se jedná především o zápisky evropských cestovatelů

a diplomatů, kteří v průběhu zkoumaného období Etiopii navštívili. Při studiu těchto

pramenů bylo nutné zůstat objektivní a nepoddat se jednostrannému náhledu autorů.

Mnozí ve svých dílech zdůrazňovali evropskou nadřazenost nad „necivilizovanými“

Etiopany a bylo obtížné nalézt objektivní informace. Z těchto děl stojí za zmínku

především obě knihy Geralda Herberta Portala, věnující se britské misi do Etiopie

v roce 1887, dále pak ’83 to ’87 in the Soudan. With an Account of Sir William Hewett’s

Mission to King John of Abyssinia od Augusta Blandyho Wyldea či The British

Expedition to Abyssinia. Compiled From Authentic Documents od Henryho Montaguea

Hoziera. Významným zdrojem informací bylo dílo Map of Africa by Treaty od Edwarda

Hertsleta, které ve třech svazcích zprostředkovává badatelům smlouvy, uzavřené mezi

evropskými mocnostmi a africkými vládci. Smlouvy jsou uváděny v anglickém znění,

řazeny abecedně podle zemí a dále chronologicky podle roku vzniku. Autorce posloužil

především svazek I, ve kterém byly shromážděny smlouvy, týkající se Etiopie.

Autorka dále čerpala z díla Richarda Pankhursta The Ethiopian Royal

Chronicles, které je tvořeno úryvky z etiopských kronik. Pro snadnější výklad jsou

doplněny komentářem profesora Pankhursta. Na stejném principu vznikla kniha

A Chronicle of Emperor Yohannes IV (1872–89) od Bairu Tafla. Toto dílo zpracovává

úryvky z kronik, zaměřených na období vlády císaře Yohannese. Tafla podobně jako
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Pankhurst tyto úryvky přehledně uspořádal a doplnil nejen fotokopií originálního

amharského textu, ale i vlastním komentářem k překladu.

Co se sekundární literatury týče, podstatným zdrojem informací byla díla Svena


[…]


postavení na císařském dvoře. Ačkoliv však měla Etiopie pro Velkou Británii

strategický význam, nebyl tak veliký, aby kvůli němu riskovala válku s Francií. Pro

Velkou Británii byla silná a nezávislá Etiopie nejlepší záštitou nedotknutelnosti povodí

Modrého Nilu. Horšící se císařovo zdraví a hrozba rozpadu jednoty země znamenala

jednoznačné ohrožení britských zájmů. Situaci vyřešila Trojstranná dohoda, uzavřená

mezi Velkou Británií, Francií a Itálií v roce 1906. Tato smlouva se měla stát zárukou

udržení statu quo v Etiopii a nezasahování mocností do vnitřních záležitostí země.

Zároveň obsahovala vymezení sfér vlivu jednotlivých mocností a měla zajistit Velké

Británii ochranu jejích zájmů, tj. kontrolu nad jezerem Tana a povodím Modrého Nilu.

K uplatnění Trojstranné dohody po smrti císaře Menelika II. však nedošlo kvůli

vypuknutí první světové války, která obrátila pozornost mocností zpět na evropský

kontinent.

Co se odpovědi na otázku položenou v úvodu předkládané práce týče, lze zcela

bezpečně říct, že hlavním motivem britského zájmu o Etiopii byla ochrana povodí

Modrého Nilu. Velká Británie nechtěla území Etiopie okupovat ani ekonomicky
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exploatovat, pouze se snažila zajistit ochranu svých zájmů v Egyptě. Britové si byli

vědomi, že kdo ovládá Nil, ovládá Egypt. Proto byla Etiopii věnována taková

pozornost. Etiopie se také stala jablkem sváru mezi Velkou Británií a Francií, která

rovněž toužila získat v zemi rozhodující vliv. To však Velká Británie nehodlala

připustit.

Metody, jež k udržení vlivu v Etiopii Velká Británie využívala, byly především

diplomatické. Svého se snažila dosáhnout pomocí mírových misí, uzavírání smluv

o přátelství a obchodu a jmenování schopných konzulů. Pouze jedinkrát Britové použili

sílu a to v případě Napierovy expedice. Cílem však nebylo dobýt a připojit nová území,

ale pouze donutit císaře k respektu. I boj s Francií se nesl v rovině diplomatických

sporů. Velká Británie neváhala k prosazení svých zájmů využít Itálie, kterou

nepovažovala za tolik nebezpečnou jako Francii. Když se tento pokus nezdařil,

přistoupila britská vláda k přímému diplomatickému angažmá v Etiopii. A u toho

setrvala až do vypuknutí první světové války.
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8. Resumé

The topic of this diploma thesis is the British interests in Ethiopia in the second half of

the 19th century and the beginning of the 20th century. Although it is a relatively long

period, emphasis is placed mainly on the engagement of Great Britain during its course.

The modern history of Ethiopia and the Italian colonial efforts have been in the center

of attention in the literature, but the period before the Scramble of Africa was not. In the

same way, Ethiopia's relationship with Italy has been favored to relations with other

European and non-European powers. Great Britain played a major role in the

development of Ethiopia and, for a long time, interfered not only with the country's

foreign policy but also with its internal policies.

In the submitted diploma thesis it is possible to follow the development of

British policy towards Ethiopia. From disdainful indifference through urgent request for

help to the establishment of regular diplomatic relations. This development was mainly

determined by the changes on the international scene.

The work is chronologically divided into four chapters. Geography and

demography of the country are briefly introduced in the first chapter. Then it is outlined

the historical evolution of the country from the legendary journey of the Queen of

Sheba to Jerusalem during the reign of King Solomon until the period of division of

Africa at the turn of the 19th and 20th centuries. Particular attention is paid to the first

contacts between Ethiopia and Great Britain. Great Britain initially had primarily

business interests in Africa, only later decided to enter the region diplomatically. The

colonial rivalry with France, the question of controlling the Nile basin and its tributaries

and, in part, the opening of the Suez Canal in 1869, played a major role in this.

The thesis also discusses the government of Emperor Tewodros II (1855–1868)

and the dispute he had with Great Britain. An innocent diplomatic rupture escalated into

a military intervention by the British Indian Army under the command of Sir Robert

Napier. The unfortunate fate of Tewodros became a legend in Ethiopian history and the

emperor is still perceived as a martyr.

The British superior and overlooked view of Ethiopia has completely changed

under the reign of Emperor Yohannes IV (1872–1889). Yohannes took over Ethiopia on

the verge of a civil war and a foreign invasive army present in the very heart of the

country. Yohannes also inherited trust and admiration for the mighty Albion, and during
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his reign he often turned to him for advice or help. Great Britain, however, did not

intend to establish closer relations with Ethiopia; its position changed due to a Mahdi

rebellion in 1881. For the rescue of British and Egyptian soldiers from the territory of

Sudan, the British Government was now forced to seek help. The outcome of the peace

mission negotiations in 1884 was the conclusion of the Hewett Treaty. Yohannes

fulfilled his obligations and assumed that Great Britain would honor her with the same

fervor as he did. Disappointment arose a year later when Great Britain handed the

strategically important port of Massawa to the hands of the Italians.

The turn of the century is associated with the Emperor Menelik II. During his

reign, among other things, regular diplomatic relations with world powers have been

established. In the decade after the Battle of Adwa (1896), the boundaries of Ethiopia

with neighboring protectorates of Great Britain, France and Italy were determined, as

well as the establishment of embassies in the capital Addis Ababa. The interests of the

European Powers on the future of the country were enshrined in the Tripartite Treaty,

concluded in 1906. In it, the powers with the greatest interests in Ethiopia, i.e. Great

Britain, France and Italy, defined their spheres of influence and agreed on a common

approach in the event of the collapse of the unity of the country. Implementation of the

treaty was prevented by the outbreak of the First World War, which began only a few

months after the death of Emperor Menelik in December 1913.
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