POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Bc. Petra Kuleová

NÁZEV PRÁCE: Britské zájmy v Etiopii: od pádu Magdaly po smrt císaře Menelika II. (1867-1913)

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Doc. PhDr. Jan Záhořík, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE²

1.) **HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU <u>1</u>
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) <u>1</u>
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>1</u>
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>1</u>
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ <u>1</u>
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE <u>1</u>
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE <u>1</u>
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) <u>1</u>

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ <u>1</u>
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU <u>1</u>
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>1</u>
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>1</u>
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU <u>1</u>

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Diplomová práce kolegyně Kuleové se zabývá britskými ekonomickými zájmy v Etiopii v letech 1867 až 1913, tedy v období formování moderní Etiopie a zároveň v kontextu vrcholné fáze evropského imperialismu v Rohu Afriky. Práce je založena na solidním množství primárních (publikovaných) pramenů, např. mezinárodních smluv, a reprezentativního spektra sekundární literatury. Autorka zpracovala téma nadměru kvalitně, prokázala, že je schopna kriticky zhodnotit dané prameny a literaturu a vypracovala tak nadstandardní diplomovou práci, k níž nemám žádných námitek, a to jak po stránce obsahové, tak po stránce formální. Dovoluji si navrhnout alespoň některé části DP k publikování např. ve formě článku/studie (po příslušné úpravě). Ani ve světové literatuře nenalezneme mnoho studií, které by se sledovaným fenoménem zabývaly. Nemohu jinak, než navrhnout známku výborně!

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI⁵NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): výborně⁶

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

DATUM: 10.5.2017

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a